

سوال‌ات امتحان درس:	رشته: ادبیات و علوم انسانی	ساعت شروع امتحان:	تعداد صفحه: ۲
پایه دوم متوسطه: یازدهم	نام و نام خانوادگی:	تاریخ امتحان:	مدت امتحان: ۶۰ دقیقه
<b>دانش آموزان دبیرستان هیئت امنایی شایستگان خرداد ماه ۱۴۰۰</b>			
ردیف	بارم		
۱	۱	بیدل دهلوی شاعر چه قرنی بود و ویژگی های عمده شعر بیدل را بنویسید.	
۲	۰/۵	مثنوی جمشید و خورشید اثر کیست؟	
۳	۰/۵	خلاق المعانی ثانی لقب کیست؟	
۴	۱	دو مورد از ویژگی های زبانی شعر سبک هندی (دوره صفوی) را بنویسید.	
۵	۱	ویژگی های ادبی نثر دوره صفوی (سبک هندی) را بنویسید.	
۶	۱	در جمله زیر تشبیه را بیابید و ارکان تشبیه را مشخص کنید. «دانا جو طبله ء عطار است؛ خاموش و هنر نمای»	
۷	۱	در بیت زیر مجاز را بیابید و معنای نهاده و نا نهاده آن را بنویسید. «از من غم زده دل می طلبد غمزه دوست / دوستان دلبر ما نرگس گویا دارد.»	
۸	۱/۵	در بیت زیر استعاره را بیابید و نوع دقیق آنها را بنویسید. «گفتا که مرو به غربت و می بارید / از نرگس تر، به لاله بر مروارید»	
۹	۰/۵	آیا در بیت زیر آرایه تشخیص به کار رفته است؟ توضیح دهید. «ای آبشار نوحه گر از بهر چیستی / چین بر جبین فکنده ز اندوه کیستی»	
۱۰	۲	در عبارات زیر کنایه ها را بیابید و مفهوم آنها را توضیح دهید. الف) پیش دیوار آنچه گویی هوش دار / تا نباشد در پس دیوار گوش ب) سخن او بر سر زبان ها افتاد.	
۱۱	۴	با خوانش درست ابیات زیر، مرز پایه های آوایی آنها را مشخص کنید و وزن هر بیت را بنویسید. الف) خوشا از نی خوشا از سر سرودن / خوشا نی نامه ای دیگر سرودن ب) جرمی ندارم بیش از این کز جان وفادارم تو را / و قصد آزارم کی، هرگز نیازم تو را	

۲	با ذکر دلیل بنویسید که بیت زیر همسان دولختی است یا همسان تک لختی. «یک عمر دور و تنها، تنها به جرم اینکه/ او سر سپرده می خواست من دل سپرده بودم.»	۱۲
۲	ویژگی های زبانی، ادبی، فکری سروده زیر را بنویسید. روزگاری شد ز چشم اعتبار افتاده ام/ چون نگاه آشنا از چشم یار افتاده ام دست رغبت کس نمی سازد به سوی من دراز/ چون گل پژمرده به روی مزار افتاده ام. اختیارم نیست چون گرداب در سرگشتگی/ نبض موجم، در تپیدن بی قرار افتاده ام.	۱۳
۲	متن زیر از کتاب عالم آرای عباسی است. از نظر ویژگی های سبک هندی "زبانی و ادبی" بررسی نمایید. « از طبقه علیه شعرا که ناظران مناظم سخن پیرایی و پیرانه بندان سلسله معنی آرایبی اند در آن هنگام ورود در اردوی معلّ و ممالک محروسه، شاعران سخنور و سخنوران بلاغت گستر بی شمار بودند.»	۱۴

موفق باشید عزیزانم



limoonad  
Education For All